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АНОТАЦІЯ

Борис А.М. Вплив творчості Радослава Жука на розвиток сакральної архі-

тектури Західної України в період кінця ХХ – початку ХХІ століть. – Кваліфі-

каційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за спеці-

альністю 18.00.01 «Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури». –

Інститут архітектури Національного університету «Львівська політехніка»,

Львів, 2017.

Дослідження присвячене аналізу впливу творчості Радослава Жука на

розвиток сакральної архітектури Західної України в період кінця ХХ - початку

ХХІ століть. Проаналізовано характер та стан дослідження теоретичного та

практичного доробку Радослава Жука, виявлено позиціонування його творчості

у контексті дискусії навколо сучасної сакральної форми загалом, та української

зокрема, досліджено його розуміння категорій монументального, священного,

піднесеного, а також архітектурної традиції регіону. Визначено місце розроб-

лених Радославом Жуком пропорційно-тектонічних особливостей української

сакральної архітектури у контексті модерністського та нео-модерністського

дискурсу. Крім того окреслено конкретні форми та прояви впливу і онтологіч-

ного зв’язку теоретичного і практичного доробку Радослава Жука на особливо-

сті розвитку західно-української сакральної архітектури межі ХХ - ХХІ століть.

У Розділі І «Джерела дослідження сакральної архітектури ХХ століт-

тя та концепція «української традиції» у творчості Радослава Жука» розк-

рито становище дослідженості творчості Радослава Жука та тих інтелектуаль-

них основ, що вплинули на формування його світогляду.

У першому підрозділі «Становлення творчої особистості Радослава

Жука» зроблено короткий опис життєвого шляху архітектора, періодів навчан-

ня, ознайомлення із досягненнями модерністських архітекторів Північної Аме-

рики та української діаспори, періоду практичного проектування та викладаць-

кої діяльності.
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У другому підрозділі «Особливості розвитку сакральної архітектури

української діаспори першої половини ХХ століття» розглянуто група дже-

рел що стосується становлення і розвитку сакральної архітектури української

діаспори першої половини ХХ століття, котра пройшла шлях від невеликих бу-

дівель так званого «хатнього типу» до великомасштабних професійних споруд

із проробленою національною символікою та літургійною інтерпретацією.

У третьому підрозділі «Концепція української традиції у становленні

сакральної архітектури Радослава Жука ХХ століття» простежено еволю-

цію поглядів на образу храму українсько-візантійської традиції у межах україн-

ської діаспори, де сформувався творчий світогляд Радослава Жука та робились

спроби інтегрувати основні семантичні риси українського храму до модерніст-

ської проектної культури (передовсім у країнах англо-саксонського світу), кот-

ра була посилена позитивним ставленням церковної ієрархії до функціоналіс-

тичних будівель після ІІ Ватиканського собору (1962 - 1965 рр.). Крім цієї кате-

горії джерел, важливими є також дослідження, що торкаються розвитку сакра-

льної архітектури українсько-візантійської традиції, котрі зачіпають як стиліс-

тичні так і конструктивно-планувальні аспекти.

У розділі ІІ «Теоретичний дискурс про шляхи розвитку сакральної

архітектури ХХ століття» розглянуто специфіки та структуру джерельної ба-

зи, з котрої складається система наукового та професійного дискурсу щодо

проблем сакральної форми у ХХ столітті з одного боку, та її інтерпретації у

межах українсько-візантійської традиції, найбільш очевидними проявами яких

була творчість представників української діаспори та експерименти пострадян-

ських архітекторів кінця ХХ століття у Західній Україні. На початку розділу,

розглянуто основні етапи становлення творчої особистості Радослава Жука та

осмислення образу храму українсько-візантійської традиції, до періоду його

творчості.

У першому підрозділі «Наукові дослідження сакральної архітектури в

межах модерністського дискурсу ХХ століття» проведено аналіз джерел,

що охоплюють дискурс навколо християнської сакральної форми у ХХ столітті.
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Особливий акцент зроблено на спробах теоретичного обґрунтування функціо-

налістичного переосмислення тектоніки церковної споруди відповідно до зна-

чимості літургійних дій. В цьому контексті проаналізовано роботи Ханса-

Анагара Рейнхольда, Рандала Сміта, Петера Хаммонда, Едуарда Жільсóна, Сті-

вена Шледера, Роберта Проктора, Роланда Джефрі, Річарда Кекхефера, Джейм-

са та Сюзан Уайт, Едвіна Елскота та Л. Моффат, Мойри Дорлі, Лай-Канта Оре-

ндофа, Майкла Кросбі, які, за рідкими винятками (М. Дорлі) стверджували не-

обхідність відходу від середньовічних типів споруд та відкриття нових способів

трактування сакрального простору. Особлива роль тут належить теоретичним

розробкам Х-А. Рейнхольда та П. Хамонда, котрі запропонували змістити вер-

тикальний акцент споруди із дзвіниці (у храмах латинського типу) до святили-

ща, як квінтесенції літургійного призначення храму. Ці ідеї, згодом використо-

вувались у ранніх проектах Радослава Жука.

У другому підрозділі «Методологія вивчення сучасної сакральної архі-

тектури та церковного будівництва Західної України на межі ХХ – ХХІ

століть та внеску Р. Жука» проведено опис методів застосованих для вирі-

шення завдань поставлених у роботі. З огляду на особливості історичного роз-

витку, увага передовсім приділена еволюції сакральної архітектури української

діаспори, в рамках якої чітко проглядаються два світоглядних напрямки: носта-

льгічно-традиційний та модерністський. В цьому контексті сформовано метод

стилістично-еволюційного порівняння, що дав можливість відокремити п’ять

основних напрямків сакральної архітектури діаспори, які пов’язані із модерні-

стським дискурсом: модернізм «інтернаціонального стилю»; неомодернізм та

неоекспресіонізм; неоісторизм та постмодернізм. Далі зосереджено увагу на

методиці вивчення сакральної архітектури пострадянського періоду у Західній

Україні. На її специфіку вплинула суперечлива картина поєднання неоконстру-

ктивістської проектної культури та кризи модерністської естетики, на яку на-

клалася ідеалізація західного досвіду архітектури. Відносно цього сформульо-

вано такі методичні напрямки дослідження сакральної архітектури Західної Ук-

раїни межі ХХ – ХХІ століть: дослідження професійного світогляду; архітекту-
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рних прийомів; діяльності та популяризації творчості Радослава Жука; суспіль-

ного бачення сакральної споруди. Крім того, використано загальнонауковий

метод морфологічного та композиційного аналізу, передовсім у контексті ство-

реної Радославом Жуком теорії ритмічних закономірностей української церко-

вної архітектури, на відповідність якій аналізувались приклади сакральної архі-

тектури Західної України пострадянського періоду. Для поглиблення отрима-

них результатів за допомогою цих методів даних був додатково використаний

метод анкетування та тематичного опитування, який дав можливість частково

розкрити прямий та опосередкований вплив творчості Радослава Жука на про-

фесійний світогляд архітекторів Західної України межі ХХ – ХХІ століть. В ре-

зультаті було отримано дані, що свідчать про спільне розуміння кризи тради-

ційної модерністської образності, що виражені у таких особливостях церковної

споруди українсько-візантійської традиції: високій оцінці досвіду сакральної

архітектури Галичини межі ХІХ – ХХ століть; модерністській мові як базовій,

навіть у випадках застосування історичних повторів; народній архітектурі як

формотворчому базисі для сучасної інтерпретації; візуальній ідентифікації про-

стору як належного певній нації, за допомогою образу сакральної споруди.

У третьому підрозділі «Основи творчого світогляду Радослава Жука.

Цінності та ідеї» розглядаються характерні риси проектного світогляду Радо-

слава Жука та проводиться аналіз побудованих за його проектами сакральних

об’єктів. В силу відсутності фундаментальних праць, в яких досліджувався б

феномен Радослава Жука, в рамках даної роботи було вперше проаналізовано

чинники, що сформували його проектний світогляд, серед яких виділено три:

відданість модерністському способу розуміння архітектурної форми (-головні

засали професійної освіти у макгільському (Канада) та масачусетському (США)

університетах); прагнення вийти за межі її суто раціоналістичного обґрунту-

вання (-один з головних напрямків архітектурного дискурсу в період станов-

лення творчого світогляду Радослава Жука); розроблені Луїсом Каном принци-

пи геометричної метафізики (-приклад виходу за рамки суто раціоналістичного

формотворення без відмови від модерністської мови). Подальший аналіз теоре-
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тичного доробку Радослава Жука свідчить про те, що останній чинник був пе-

реосмислений ним саме як принцип, а не повторений як готовий прийом

об’ємно-просторової організації. Таким чином був сформований амбівалентний


[…]


церковної архітектури” та вводить системоутворюючу категорію “геометричної

абстракції” як формотворчого простору для пошуків національної та конфесій-

ної ідентичності. Під третім розумієтья набір конкретних практичних зворотів

та прийомів, котрі в тій чи іншій формі повторюються у проектах західно-

українських архітекторів межі ХХ- ХХІ століть. Визначено, що джерельна база

дослідження архітектури Радослава Жука і її впливу на церковне будівництво в

Україні, може бути поділена на кілька принципових категорій. Серед яких: роз-

відки, що торкаються загальних проблем проектування сакральних споруд в

контексті модернізму та пост-модернізму; роботи присвячені питанням артику-

ляції української ідентичності у церковному будівництві; ретроспективи твор-

чості окремих постатей та явищ історичної спадщини церковного будівництва в

Україні; аналіз конструктивних та функціональних факторів, які творять спе-

цифіку української ідентичності у церковній споруді; джерела пов’язані із

оглядом та аналізом творчості Радослава Жука; теоретичні праці самого Радо-

слава Жука, як пов’язані із проблематикою української ідентичності, так і зага-

льних питань архітектурного проектування.

2. Встановлено зв’язок між науковим та практичним доробком Радо-

слава Жука з головними теоретичними працями у царині сакральної архітекту-

ри середини ХХ століття та періоду ІІ Ватиканського собору (1962-65 рр.), кот-
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рі знаходяться в єдиному дискурсі із комплексом літургійних, семантичних та

стилістичних змін, характерних для другої половини ХХ століття.

3. Одним із найбільш суттєвих явищ, пов’язаних із розвитком україн-

ської сакральної архітектури в рамках діаспори є більш широкий горизонт тра-

ктування національних атрибутів, котрі вийшли за рамки, своєрідного галиць-

кого контексту. Архітектура української діаспори починає звертатись до націо-

нальної атрибутики Наддніпрянської України як універсальної знакової систе-

ми репрезентації української ідентичності, в результаті чого відбувається певна

спроба синтезу між досвідом галицької церковної архітектури рубежу ХІХ - ХХ

століть та наддніпрянської традиції в пошуках універсального образу українсь-

кого національного храму.

4. Виявлено, що на початку відродження церковного будівництва у

Західній Україні у 1990-х роках, єдиним стилістичним напрямком, який поєд-

нував її із довоєнними традиціями проектування сакральних споруд був так

званий “карпатський стиль”, що, в дещо трансформованому вигляді, представ-

ляв інтерпретацію традиції народного зодчества. Решта професійного світогля-

ду пострадянських архітекторів регіону базувалась на неоконструктивістському

дискурсі невеликої кількості так званих “індивідуальних проектів”, в основно-

му меморіального, рекреаційного та адміністративного призначення.

5. Визначено, що модерністський дискурс в контексті сакральної мор-

фології, в основному опирався на прилаштовану під нього будівельно-

технологічну базу, неоконструктивістську освіту більшості пострадянських

проектантів та прихильність відносно невеликої кількості замовників (переваж-

но із протестантського, греко- та римо-католицького середовищ). Однак не ди-

влячись на ці умови, проблема валідності модерністської форми для сакральних

цілей так і не отримала свого переконливо ствердного теоретичного обґрунту-

вання не лише на рівні тих чи інших конфесій (передовсім православних), але і

на рівні професійного архітектурного середовища.

6. Окреслено сукупність спільних та відмінних особливостей неомо-

дерністського напрямку сакральної архітектури Західної України та проектів
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Радослава Жука. До відмінних особливостей належить різний ступінь опрацю-

вання деталей проекту, різне розуміння кризи модерністської формальної мови

(та відповідно різний ступінь її переосмислення), зорієнтованість на різну домі-

нуючу традицію (в Р. Жука такою виступала протестантська більшість Північ-

ної Америки, а для пострадянських архітекторів Західної України - православ-

но-візантійська традиція). До спільних особливостей належить подібна модер-

ністична світоглядна база, що перебувала на етапі пошуків виходу із суто раці-

оналістичного формоутворення; звернення до національного образу наддніпря-

нських храмів як виразників пам’яті про “ідеальну батьківщину”, спільна освіт-

ня основа, базована на ідеалах “інтернаціонального стилю”.

7. На основі проведеного аналізу було визначено конкретні спільні та

відмінні риси у творчості Радослава Жука та сакральній архітектурі Західної

України межі ХХ - ХХІ століть. До відмінних рис належить: відсутність у по-

страдянському дискурсі функціонального розуміння Літургії (так як воно скла-

лось на Заході); різниця у плоских та аркоподібних завершеннях; не-

обов’язковість купольних завершень у проектах Радослава Жука; тектонічне

акцентування входу відсутнє у Жука та розвинене у сакральній архітектурі За-

хідної України; традиційне використання восьмигранних об’ємів у пострадян-

ських архітекторів та їх відсутність у проектах Жука. До спільних рис нале-

жать: засадничий мотив тридільності, довгі вертикальні тяги та вікна, шоломо-

подібні куполи та великі масиви скла.

8. Проведений аналіз дає можливість виокремити три основні напрям-

ки, які позначили вплив творчості Радослава Жука на розвиток сакральної архі-

тектури Західної України в період кінця ХХ - початку ХХІ століть. Умовно їх

можна означити як ессенціальний, методологічний та прикладний. Під першим

розуміється виняткове значення створених Жуком зразків сакральної архітек-

тури, як зразків принципової можливості творення церковної споруди в рамках

модерністської формальної мови. Другий випливає із його теоретичного дороб-

ку, а саме із теорії “ритмічних особливостей української церковної архітектури”

та вводить системоутворюючу категорію “геометричної абстракції” як формо-
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творчого простору для пошуків національної та конфесійної ідентичності. Під

третім розуміється набір конкретних практичних прийомів, котрі в тій чи іншій

формі цитуються у проектах західно-українських архітекторів межі ХХ- ХХІ

століть.
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