67-72-81/2
23.08.17

У спеціалізовану вчену раду Д 35.052.11
у Національному університеті «Львівська політехніка»
за адресою:
79000, м. Львів,
вул. Степана Бандери, 12, ауд. 226

### **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертаційну роботу
Бориса Андрія Михайловича «ВПЛИВ ТВОРЧОСТІ РАДОСЛАВА
ЖУКА НА РОЗВИТОК САКРАЛЬНОЇ АРХІТЕКТУРИ ЗАХІДНОЇ
УКРАЇНИ В ПЕРІОД КІНЦЯ ХХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТЬ»,**
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури
за спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури,
реставрація пам'яток архітектури.

Аналіз дисертаційного дослідження Бориса Андрія Михайловича «Вплив творчості Радослава Жука на розвиток сакральної архітектури Західної України в період кінця ХХ – початку ХХІ століть» дає підстави сформулювати наступні висновки щодо актуальності теми дослідження, обґрунтованості основних наукових положень, наукової новизни та практичного значення отриманих результатів, висновків, а також загальної оцінки роботи.

**Актуальність теми дисертаційного дослідження** зумовлена суспільними змінами, які відбулися в Україні із здобуттям державної незалежності, відмовою від тоталітарної ідеї політичного устрою та якісно новою ситуацією в духовному житті народу. Принципово нова атмосфера, що склалася за останні роки на релігійній палітрі, сприяла підвищенню інтересу широкого кола науковців і громадськості до духовної спадщини народу та до сакральної архітектури зокрема. Як відомо, висока релігійність населення Західної України призвели до масового будівництва храмів, починаючи із кінця ХХ століття, що триває до сьогодні. Проте, пострадянські архітектори через брак досвіду часто вдавались до історичного ретроспективізму, іноді – до простого відтворення, ідеалізуючи дорадянський період.

Настала гостра потреба у пошуку нових форм в архітектурі церков та визначенні конфесійно – семантичних ознак для їх ідентифікації.

Як зазначає автор дисертаційного дослідження, експерименти із модерністською формою у сакральному мистецтві в радянський період тривали лише у діаспорі, тому досвід канадського архітектора українського походження Радослава Жука, архітектурна творчість якого побудована на синтезі Західно - української та діаспорної концепції сакральної архітектури ХХ століття є надзвичайно важливою.

У цьому зв'язку значну наукову цінність, пізнавальне і практичне значення має дослідження досвіду церковного будівництва в умовах домінування модерністського світогляду, його взаємозв'язок із процесом світового архітектурного розвитку та аналіз теоретичних пошуків Радослава Жука універсальної української ідентичності.

#### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Напрямок дисертаційного дослідження відповідає планам науково-дослідницьких робіт Інституту архітектури Національного університету «Львівська політехніка» та науковому напрямку кафедри дизайну та основ архітектури «Дизайн в системі природи, суспільства і архітектури» (номер державної реєстрації ДОА-1 0108U010396). Тему дисертації затверджено на засіданні кафедри (протокол № 3 від 21.03.2011 р.) та вченою радою Інституту архітектури НУ «Львівська політехніка» (протокол № 6 від 24.03.2011 р.).

**Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Основні положення і результати дослідження, що виносяться на захист, отримані автором особисто та викладені у наукових публікаціях - 5 статтях, опублікованих у фахових виданнях України (із них дві у співавторстві), 1 статті – у періодичному виданні іншої країни (Польща, у співавторстві); 2 статті за результатами науково-практичних конференцій. За темою дисертаційного дослідження видано у співавторстві каталог «Радослав Жук: місце, люди, час

і архітектура», 2014 р. Положення та висновки дисертації лягли в основу доповідей на науково-практичних конференціях професорсько-викладацького складу і аспірантів Інституту архітектури з 2013-2015 рр., в тому числі одній Всеукраїнській; Всеукраїнській науково-практичній Інтернет - конференції «Проблеми розвитку дизайнерської освіти в Україні» - 2016 р. та Міжнародній науково-практичній конференції «Історико-культурна спадщина: проблеми збереження і популяризації» – 2016 р.

Матеріали дослідження впроваджені у навчальних програмах, курсах лекцій, практичних курсах, у дипломному проектуванні та науково - дослідних роботах кафедри «Дизайну та основ архітектури» Інституту архітектури Національного університету «Львівська політехніка».

**Наукова новизна отриманих результатів** полягає у тому, що у ній вперше досліджено теоретичний та практичний досвід Радослава Жука у сакральному будівництві в контексті української традиції та в межах модерністських течій.

Автором дисертаційного дослідження Борисом А.М. проаналізовано особливості проектування та будівництва сакральних споруд у пострадянський період на території Західної України та визначено трансформацію архітектурної думки під впливом модерністських течій, виокремлено ті з них, які сформувались і розвинулись під впливом творчості Радослава Жука.

Автором визначено спільні та відмінні риси між творчістю Радослава Жука та сакральною архітектурою Західної України на межі століть, виокремлено напрямки, які позначили вплив митця на розвиток сучасної сакральної архітектури.

Практичний інтерес представляє аналіз формотворчих просторів для пошуку національної та конфесійної ідентичності у сакральному будівництві. Цілісний аналіз досліджуваної проблеми дає необхідний матеріал для узагальнень і висновків, скерованих на розкриття поставлених у дисертації завдань.

**Практичне значення отриманих результатів.** Висновки і результати дисертаційної роботи мають науково – практичне значення і можуть бути впроваджені у процесі проектування сакральних споруд; використані у педагогічній практиці при складанні лекційних курсів та навчально – методичних рекомендацій у підготовці студентів за спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування» та 022 «Дизайн» та можуть бути розвинуті у подальших наукових дослідженнях.

**Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційного дослідження.** В цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Бориса А.М., відмічаємо ряд зауважень та побажань.

1. Дискусійним є визначення методів дослідження. Автор у вступі на сторінці 30 декларує про «...спеціально розроблений метод аналізу геометрично-семантичних образів». Навряд чи розробка методів дослідження може бути об'єктом при написанні праці на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури. Метод аналізу є обов'язковим у наукових працях. Окрім того, у підрозділі 2.2. «Методологія вивчення сучасної сакральної архітектури та церковного будівництва Західної України на межі ХХ – ХХІ століть та внеску Р. Жука» (ст.79 – 101) нічого не сказано про біографічний метод та метод натурних обстежень, задекларовані у вступі.

2. У дисертації є 28 сторінок ілюстративного матеріалу, 7 аналітичних таблиць. Проте, зображення на них надзвичайно малого розміру, пояснення до них не чіткі та не розбірливі, що не дозволяє повноцінно сприймати текст наукового дослідження. На нашу думку, доцільним було б основні сакральні об'єкти, які аналізувались у дисертації, показати у більшому форматі, хоча б у додатках.

3. У роботі часто автор забуває посилатися на літературні джерела, при посиланні на джерело у жодному не вказуються сторінки. Окрім того, відповідно до наказу № 40 Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» у тексті дослідження повинні бути посилання на усі наукові праці здобувача, наведені

в анотації. Проте, жодного посилання на власні праці, у тому числі, написані у співавторстві у тексті не знаходимо. Відповідно до зазначених вимог основна частина дисертації повинна містити «ВИСНОВКИ», а не «ОСНОВНІ ВИСНОВКИ» (ст.202) та основним структурним елементом дисертації повинні бути «СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ», а не «СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ ТА ДЖЕРЕЛ» (ст.206).

4. Певні зауваження є до висновків (ст.202 - 205), адже автор дослідження механічно скопіював висновки до окремих розділів (ст.199-202) у висновки по роботі. За результатами дослідження потрібно було б вказати можливі напрями продовження досліджень за тематикою дисертації.

5. Варто висловити зауваження щодо формальних якостей дисертації, зокрема, спостерігається певний дисбаланс між обсягами різних підрозділів. Так підрозділ «1.1. Становлення творчості Радослава Жука» викладений на неповних 2 сторінках, деякі займають більше 20 сторінок. У тексті дисертації зустрічаються граматичні та стилістичні помилки та огріхи.

Не зважаючи на ряд недоречностей та неточностей, виявлених у роботі, в цілому, дисертаційна робота Бориса А.М. є цілісним завершеним дослідженням, що спрямована на вирішення чітко визначеної науково – теоретичної і практичної проблеми. Висловлені зауваження та побажання не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації. Висновки і положення дисертаційного дослідження достатньо обґрунтовані і аргументовані. Результати наукового пошуку дисертанта мають практичне значення і пройшли апробацію.

**Загальна оцінка дисертаційної роботи.** Кандидатська дисертація Бориса А.М. є завершеним науковим дослідженням, своєчасним та самостійним. Робота добре структурована, а отримані результати вирішують завдання, поставлені у дослідженні та допомагають у розв’язанні важливої у вітчизняній архітектурній науці проблеми розвитку сакральної архітектури. Автореферат відповідає змісту дисертації та висвітлює усі положення та висновки наукового дослідження.

Дисертаційна робота Бориса Андрія Михайловича «Вплив творчості Радослава Жука на розвиток сакральної архітектури Західної України в період кінця ХХ – початку ХХІ століть» відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 та наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40, а її автор Борис А.М., заслуговує присудження наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури.

Кандидат архітектури, доцент,
завідувач кафедри образотворчого
мистецтва, дизайну та методики
їх викладання Тернопільського
національного педагогічного університету
імені Володимира Гнатюка

Дячок О.М.

Підпис кандидата архітектури
доцента Дячок О.М. завіряю

Вчений секретар Тернопільського
національного педагогічного університету
імені Володимира Гнатюка

Мерва Л.С.

Підпис
засвідчую:
Начальник відділу

all.